Alia diuitiarum que si sit 

in retinendo auaritia 

esset et promouendum 

impedit, ut di. lxxxv. 

Florentinum; si in 

adquirendo cupiditas est 

et si turpi modo 

promouendum impedit 

et promotum deicit; de 

qua hic agitur. 

…cupiditas honoris non 

repellit promouendum, 

ut i. q. vi Sicut. Item est 

cupiditas potentie que 

idem facit, ut infra e. d. 

Virum. Item est 

cupiditas diuitiarum que 

duplex est. Quedam 

consistit in acquisitione 

quando aliquis ex 

turpibus lucris aliquid 

acquirit utpote ex usuris 

et aliis; hec repellit 

promouendum et deicit 

promotum, ut infra e. d. 

Quoniam et xiiii. q. iiii. 

per totam questionem. 

Item est et alia que 

consistit in retentione; 

hec impedit 

promouendum, ut d. 

lxxxv. c.i. 

The text of the Distinctiones Tria has elements from all three 

works. For example, it shares with the Summa Decreti the 

construction of sentences with ‘alia…alia’ instead of ‘quedam . . . 

44 I quote from the draft edition of Dr. Waltraud Kozur. 
45 Magistri Honorii Summa 144. 
46 Summa Lipsiensis 195-196. 
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quedam’ or the phrase ‘turpi modo’; the phrase ‘ut qui tenax est’ is 

similar to ‘ut si nimis sit tenax’ of the Summa questionum; the 

Summa Lipsiensis has ‘in acquisitione’ and ‘in retentione’ in this 

order instead of ‘in retinendo’ and then ‘in acquirendo’. But the 

word ‘negociator’ indicates an influence of the Summa 

Monacensis, fol. 7ra: 
Cupiditas alia acquirendi plura quam necessarium sit, alia retinendi 

superflua. Vsura autem prohibetur, quia sicut cupiditas prohibetur in 

generali, similiter et in speciebus suis prohibetur, in usura, in qua dupplex 

cupiditas inuenitur, scilicet cupiditas acquirendi plura quam expediat, 

cupiditas retinendi superflua. […] Nota quia non inuenitur tanta subtilitas 

aliquarum(!) delictarum(!) sicut est simonie et usure, quia uix potest 

inueniri qui se inplicet spiritualibus negotiis qui simonie argui non possit; 

uix etiam potest inueniri negotiator qui usure se non inplicet. 
This is a commentary on D.47 pr. in which the word ‘negotiator’ 

appears in connection with usury as a ‘species’ of ‘cupiditas’. But 

since the Summa Monacensis lacks such phrases as ‘cupiditas 

honoris’ or ‘turpi modo’, it is unlikely to be an immediate source. 

The text of the Distinctiones Tria seems to represent a later 

redaction commonly known to the works of the late 1180s. 

    Sometimes the author of the Distinctiones Tria seems to have 

drawn on a source of the circle of the Summa Monacensis, Rufinus 

or Johannes Faventinus, 47  as the following text in the 

Distinctiones Tria shows, fol. 1v:48 
Tria sunt que maiorem potestatem faciunt in ecclesia (ac.ecclesie): 

Dignitas consecrationis ut in episcopo; dignitas ordinis ut in diacono 

respectu subdiaconi; dignitas dispensationis ut in archidiacono, quin etiam 

archipresbyteris preest. Sacerdos preest in ordine, archidiaconus dignitate 

uel administratione. 

The Summa Lipsiensis has a commentary based on the same 

distinction between ‘dignitas consecrationis’, ‘dignitas ordinis’ 

and ‘dignitas dispensationis’, but it places ‘presbiter’ before 

‘diaconus’ in respect of ‘dignitas ordinis’. 49  Another 

corresponding text is found not in the circle of the Summa 

47  Cf. Kuttner, Repertorium 180; Weigand, ‘The Transmontane Decretists’ 

196-199.  
48 Cf. Elliot, Wigorniensis D 8-9, No. D10b. 
49 Summa Lipsiensis ad D.21 c.2 s.v. pari consortio, Summa Lipsiensis 66: 

‘item quandoque ex dignitate ordinis ut preest presbiter diacono’. 
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Monacensis, but in Rufinus’ Summa on D.21 c.2: 50 
Sed prelatura in clericis provenit aliquando ex dignitate consecrationis, 

aliquando ex dignitate ordinis, aliquando ex dignitate dispensationis vel 

amministrationis; hec autem amministratio aliquando est spiritualium, 

aliquando secularium rerum. Et quidem ex dignitate consecrationis 

prelatura illa est, qua episcopus ceteris sacerdotibus preminet; ex dignitate 

ordinis prefertur subdiacono diaconus; ex dignitate amministrationis 

rerum secularium prestat archidiaconus non tantum aliis, sed etiam ipsi 

archipresbitero, ut infra dist. XXV. invenitur cap. I. Amministrationis 

rerum secularium ideo diximus, quia in spiritualium rerum 

amministratione non archidiaconus archipresbitero, potius e contrario 

archipresbiter archidiacono preficitur. 

Johannes Faventinus has a text closer to that of the Distinctiones 

Tria after ‘prefertur subdiacono diaconus’:51 
ex dispensationis dignitate preest archidiaconus non tantum aliis sed etiam 

archipresbitero, licet dignitate ordinis sit inferior eo, ut infra di. xxv. 

inuenitur capitulo i.  

It is still impossible to decide which commentary was actually 

used.  Apparently, however, there is a relationship between these 

texts. More complicated is the next text in the Distinctiones Tria, 

fol. 7v:52 
Consentientes aut consentiunt per negligentiam, et tunc nec similem nec 

maiorem merentur penam, sed sunt redarguendi. Aut per approbationem, 

nec tunc tantam contrahit culpam, ut qui communicat excommunicato. 

Non enim anathemati datus est. Aut per cooperationem, et tunc pari pena 

punitur. Aut etiam per auctoritatem, cum eum defendit. Quo casu acrius 

puniendus est. 

The corresponding text that discusses a theory of accessory and 

the degree of culpability based on a similar distinction is a 

commentary on D.83 pr. beginning with ‘Episcopus tribus modis 

dicitur consentire peccato alterius’ found in the Summa 

Monacensis, the Summa Permissio quedam and the Distinctiones 

Consuetudo. There is no variant reading of substance among them, 

so that it will suffice to compare the Distinctiones Tria with the 

Summa Monacensis (see Appendix 3). Between them there are 

following differences:  

50 Rufinus von Bologna (Magister Rufinus): Summa Decretorum, ed. Heinrich 

Singer (Paderborn 1902, reprinted Aalen 1963) 45. 

51 Johannes Faventinus, Summa, London, BL 9.E.VII. fol. 11ra. 

52 Cf. Elliot, Wigorniensis D 32, No. D134a. 
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Dist. Tria Sum. Mon. 

Consentientes Episcopus 

per negligentiam redarguendi per negligentiam increpatione 

dignus, 

si non emendauerit, 

communione debet 

priuari, demum 

excommunicari, ad 

ultimum deponi 

per approbationem nec tantam 

contrahit 

culpam 

per licentiam quasi principalis 

auctor reus 

constituitur 

per cooperationem pari pena 

punitur 

per 

cooperationem 

uel auxilium dando 

uel delictum 

defendendo, dignus 

depositione 

per auctoritatem cum eum 

defendit, quo 

casu acrius 

puniendus 

est. 

Of the ‘modi’ of consent, ‘per negligentiam’ and ‘per 

cooperationem’ are common to both texts. The text of the Barlow 

37 adds ‘per approbationem’ and ‘per auctoritatem’, while the text 

of the Summa Monacensis adds ‘per licentiam’. As to the degree 

of culpability of each ‘modus’ of consent, the sanction against ‘per 

negligentiam’ is much simpler in the Distinctiones Tria than in the 

Summa Monacensis, while the sanction against ‘per 

cooperationem’ in the former corresponds to that against ‘per 

licentiam’ in the latter. The sanction against ‘per auctoritatem’ in 

the Distinctiones Tria corresponds only vaguely to the one against 

‘per cooperationem’ in the circle of the Summa Monacensis. 

The works of the late 1180s have commentaries on D.83 pr. 

closer to the Distinctiones Tria in this respect: the Summa